**S**i quis uaserat senatu bene merito syphaci gratia esse referenda, et Loga senectute: quod ad centesimum peruenit annum, Semper fuisse castiga. Si supereret: ab antiqui exempli.

**I**lle qui graui bello Carthaginensi, cuius dirimedi auctor Cato fuisse tradidit quod senatus inter utrosque disceptatorem dederat, Scipio: qui sub lucullo tum forte in hispania militabat: quo tempore provocatus ad pugnam hostem interemit, Nepos aphricani: scilicet superioris per adoptionem, Fatis per currentibus, preueniente morte dissentit a Cicero, ut diximus, His & horum similibus, Laudat hoc

liberius auctus memoriam incliti munera ad ultimum uitae finem: longa etiam a diis immortalibus senectute donatus: constantissima fide perduxit adeo ut eum non solum Aphrica sed et cunctae gentes scirent amiciorum Corneliae familie atque urbi Romanae quod sibi met semper fuisse.

**I**lle qui graui Carthaginensi bello primus eret: ac uix tutelae sui imperii sufficeret: tam Scipio aemiliano quia nepos Africani erat bonam magnamque partem Numidici exercitus: quam Lucullo consuli a quo ad auxilia petenda missus fuerat: in hispaniam duceret: promptissima mente tradidit: presentique periculo respectu pristini beneficii anteposuit.

**I**lle qui iam aetate deficiente magnas regni opes quatuor & quinquaginta filiorum numerum relinquens in lectulo labere. M. Mailiu quod consul africam optinebat Iiris obsecrauit: ut ad se Scipionem aemilianum sub eo tunc militatem mitteret: felicitate morte suam futuram ratus: si in complexu dextrae eius supremum spiritum: ac mandata posuisset: ille aduentus Scipionis fatis suis praecurrentibus haec uxori liberisque precepit: unum in terris, P.R. & unam in P.R. Scipionis domum nosse: integre omnia aemiliano reseruare: eum diuidendi regni arbitrum haberent quod istauisset perinde ut testametum cautum immutabile ac sanctum obtineret: totaque uariis rebus se Masanissa infatigabili pietatis serie ad centesimum extendit annum.

**I**ls & horum similibus exemplis beneficia generis humani nutrita: atque augeta: haec sunt eius factae: hi stimuli: propter quos iuuandi & emere di cupiditate flagrat. Et sane amplissimae & speciosissimae diuinitate sunt feliciter erogatis beneficiis late posse celeri: quorum quoniama religiosum cultum instituimus: nunc neglectum suggiladi gratia quo sit gravior referemus.

## De Ingratis.

## Cap. III.

**R**bis nostrae parentem senatus in amplissimo dignitatis gradu ab eo collocatus in curia lacerauit: nec duxit nefas ei uitam adi mere qui aeternum Romano imperio spiritum ingenerauerat. Rude nimis illud & ferox seculum quod conditoris sui cruento foede maculatum: ne summa quidem posteritatis dissimulare pietas potest.